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inzerce

Komedie Ženy Jindřicha VIII. aneb Chudák král(em) se opět hraje.
V podání Jihočeského divadla budena otáčivémhledišti k vidění do září.

ČT
K

Christopher Nolan má
na kontě další pecku.
Oppenheimer míří
do kin. A nejlépe mu
to bouchá v IMAX. STRANA 6

UNESCO jim
zatím svědčí
Od zápisu na Seznam
světového kulturního
dědictví UNESCO utekly
v případě lázeňského
trojúhelníku dva roky.
Zástupci měst i hotelů si
krok chválí, ale vědí,
že úpravy jsou běh
na dlouhou trať. STRANA 2

Zahrádky
klidně zruší
Magistrátu dochází
trpělivost s podniky,
které nerespektují
pravidla spojená
s předzahrádkami
v centru Prahy. Pokud
nezmění chování, je
město připraveno místa
vyklidit. STRANA 5

Více mužské
názvy ulic
Názvy ulic a náměstí
často nesou jména
známých osobností.
Zastoupení vědkyň,
političek, umělkyň,
sportovkyň nebo
cestovatelek mezi nimi
však hojné není. Daleko
víc jde o muže. STRANA 4

Záletný král se vrací
do Českého Krumlova
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Tři česká města spo-
lupracují nejen mezi
sebou, ale také na-
příč Evropou.

Za několik dní to budou dva
roky, kdy proběhla zpráva, že
Mariánské Lázně, Františko-
vy Lázně a Karlovy Vary rozší-
ří počet tuzemských pamá-
tek zapsaných na seznamu
UNESCO. Co se ve městech
za dva roky změnilo?

Postupný přínos
„Zápis na seznam kulturních
památek světového dědictví
UNESCO je důkazem, že jsou
Františkovy Lázně unikátním
místem světového významu.
Přínos pro město je zejména
dlouhodobý. Díky tomu, že
jsou Františkovy Lázně sou-
částí statku Slavná lázeňská
města Evropy (GSTE),mají pa-
mátky větší šanci na jejich za-

chování ve skvělém stavu či
na uskutečnění oprav,“ říká
site manager UNESCO pro
Františkovy Lázně Ondřej
Míka. Ve městě se už díky fi-
nancím určeným na správu
památek UNESCO opravuje
lázeňská poliklinika.
„KarlovýmVarům zápis při-

nesl určitě prestiž, označení
kvality. Také významnou
možnost mezinárodní spolu-
práce a propagaci v dalších

deseti městech v rámci GSTE
vlastně zdarma,“ uvádí mluv-
čí města Jan Kopál. Také on
užmá hmatatelné užitky pra-
menící ze zápisu. Ať už jde
o znovuotevření Zámecké
věže a vytvoření návštěvnic-
kého centra GSTE v této věži,
nebo prezentaci lázní na ame-
rickém, kanadském a evrop-
ském trhu za peníze evrop-
ských organizací, které sou-
středily prostředky pro propa-
gační kampaň v přepočtu
za 1,75 milionu korun.
To, že při renovaci pamá-

tek může být statut výhodou,
přiznává i generální ředitel
Léčebných lázní Mariánské
Lázně Karel Kalivoda. „U lá-
zeňské kolonády, která je ve
vlastnictví lázní a je jedinou
národní kulturní památkou
ve městě, jsme podali žádost
o dotaci na výměnu podlahy
celé promenády. Uvidíme
zda budeme úspěšní a zda sta-
tut UNESCO u posuzování se-
hraje roli,“ říká Kalivoda.

Vzájemná spolupráce
Jak se daří sblížit všechna tři
města? „Pracujeme na vytvo-
ření příručky pro obyvatele
městských památkových re-
zervací tříměst s názvemByd-
lím v památkové rezervaci,
co s tím? Cílem je zvýšit pově-
domí o hodnotách území, in-
formovat o možnostech fi-
nancování oprav a zamezit
opravámbez povolení přísluš-
ných orgánů,“ líčí Kopál. Kan-
celář architektury města Kar-
lovy Vary také pracuje na no-
vém informačním a orientač-
ním systému ve městě.
Očekávání, že se po zápisu

vše obrátí naruby, nebylo po-
dle Míky reálné. Součástí svě-
tového kulturního dědictví je
asi 900míst. „Františkovy Láz-
ně za dva roky získaly deset
silných partnerů uvnitř GSTE
a mnoho příležitostí na přes-
hraniční spolupráce, stejně
tak jako zájem klientel, které
dříve o našem městě nevědě-
ly,“ dodává Míka. PAVEL URBAN

Bazén hotelu Thermal a vyhlídka
na Karlovy Vary PROFIMEDIA

Paleta přírodních zdrojů
Mariánské Lázně před pár týdny získaly statut klimatic-
kých lázní. Toto ocenění jim bylo uděleno na základě srov-
nání s již existujícími klimatickými lázněmi a nyní se tak
mohou pyšnit i využitím svých unikátních podmínek pro
léčebné účely. Český inspektorát lázní a zřídel, který je po-
bočkouministerstva zdravotnictví, oficiálně uznal splně-
ní kritérií pro využívání klimatických podmínek k léčeb-
ným účelům. Tímto se Mariánky staly šestými lázněmi
v Česku, které si mohou připsat toto prestižní označení.
V rámci republiky ale stojí na jedinečné pozici, neboť jsou
jediným lázeňskýmměstem, které využívá kompletní pa-
letu přírodních léčivých zdrojů na jednommístě.MET

Zápis na Seznam světového
kulturního dědictví UNESCO
před dvěma lety přinesl třem
lázeňským městům také
nový přísun turistů. I když
zápis uprostřed covidové pan-
demie zatím čísla a porovná-
ní s dobou předtím zkreslují.
„Bohužel se velmi těžko

měří, kolik klientely dorazilo
do Karlových Varů kvůli
UNESCO. Data o navýšení ná-
vštěvnosti extrémně zkreslu-
jí dvě souběžné situace – pan-
demie covidu v době zápisu
a následující válka na Ukraji-
ně, která proměnila přijíždě-
jící klientelu a také citelně
překreslila mapu ubytova-
cích kapacit v Karlových Va-
rech,“ analyzuje situaci mluv-
čí města Jan Kopál.
Také jednatel Boutique Ho-

tel SwissHousu v Marián-
ských Lázních David Fol-
precht vnímá, že se jejich hos-
té více zajímají o UNESCO,
ale nárůst počtu ubytova-
ných spjatý se zápisem je jen
pozvolný. „Beru zápis do
UNESCO jako prestižní záleži-
tost. Je to spíše maraton než
sprint. Tlak na kvalitnější
služby díky zápisu v UNESCO
tu bude, a to by se mělo
časem odrazit i v návštěvnos-
ti města bonitnější klien-
telou,“ dodává Folprecht.

Všechna tři města a jejich
okolí jsou destinace, které
dlouhodobě lákají nejen kvů-
li svým pramenům. „Za nor-
málních okolností by zápis
na seznam UNESCO zname-
nal nárůst zahraničních turis-
tů, objevilo se ale jedno malé
‚ale‘, a tím je pandemie covi-
du, která přepsala všechna
pravidla a úplně přeskládala
skladbu zákazníků. Probíhají-
cí konflikt na Ukrajině pak ra-
dikálně změnil čísla v Karlo-
vých Varech stran ruských
klientů, jejich počet poklesl
o 96 procent,“ potvrzuje ředi-
tel obchodní strategie hotelo-
vé sítě OREA Hotels & Resorts
Jiří Fontana, která má ubyto-
vací kapacity mimo jiné také
v Karlových Varech a Marián-
ských Lázních. Podle Fontany
ale obecně stoupl zájem oMa-
riánské Lázně, nejen o desti-
naci, ale i o turistiku. Právě
do městských a SPA hotelů
sem nyní míří výrazně více
návštěvníků než dříve.
„Zápis na seznam UNESCO

námpomáhá představit desti-
nace i jako místa, která mají
hodně co nabídnout turis-
tům. Atraktivní jsou destina-
ce pro ty, kteří se chtějí věno-
vat turistice, pěší i na kolech,
nebo třeba pro milovníky
gastra,“ doplňuje Fontana.

„Část návštěvníků určitě
přijíždí do Mariánských Láz-
ní za památkami UNESCO,
jedná se zejména o krátkodo-
bé pobyty, maximálně na tři
noci. Odhadem to je pět až de-
set procent lidí. Poměrně vel-
ký tlak, zejména o víkendech
a svátcích, je na základní in-
frastrukturu cestovního ru-
chu, hlavně parkoviště a ve-
řejné toalety, v této oblasti
jsou ještě rezervy,“ zmiňuje
Karel Kalivoda, generální ře-
ditel Léčebných lázní Marián-
ské Lázně ze skupiny Ensana.
Kalivoda přiznal, že také

v jejich společnosti se nabíd-
ka služeb přizpůsobila no-
vým klientům. „Rozhodli
jsme se vyčlenit jeden hotel
na pobyty nezdravotního cha-
rakteru. Ve všech hotelech
jsme doplnili místnosti na
úschovu kol a dobíjení elek-
trokol. Ve městě začíná vzni-
kat i nová infrastruktura pro
rodiny s dětmi,“ líčí úpravy.
Ve SwissHousu naopak

úpravy služeb v souvislosti se
zápisem do UNESCO nechys-
tají. „Pouze hosty při příjez-
du informujeme, že je teď
město součástí jedenácti lá-
zeňských měst Great Spa
Towns of Europe v sedmi ev-
ropských zemích,“ prohlašu-
je Folprecht. PUR
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Lázeňský trojúhelník si
statut UNESCO chválí

Zájmem o města a setrvání
v nich zamíchal hlavně covid
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Státní kasa hledá,
jak nastavit daně
a kde ubrat lidem
dřívější úlevy.
„Das ganze tschechische
Volk ist eine Simulantenban-
de.“ Proslulá věta ra-
kousko-uherského vojenské-
ho lékaře z Haškova Švejka
o tom, že lidem ze srdce Evro-
py nelze věřit ani nos mezi
očima. Pravdou je, že elastici-
ta českého myšlení si poradí
i s těmi nejpřísnějšími pravi-
dly, která stát na občany vy-
myslí.

Místo alkoholu se na akcích
„pilyminerálky“
„Tak se to na něco rozepíše.
Na obaly, na etikety, já ne-
vím,“mudruje pracovnice pu-
blic relations agentury, která
pro velké firmy zařizuje akce
včetně dárkových balíčků
pro hosty. V taštičkách bývají

často vína. Hlavně při akcích
na konci roku. Firmy je jako
prezent dávají rády. Podporu-
jí tím nejednou domácí vina-
ře, navíc víno do 500 korun
lze uznat jako daňově odečita-
telný základ. Od ledna příští-
ho roku ale tento daňový bo-
nus skončí.
Možnost nechat si proplá-

cet účty za občerstvení
na podnikových či odborář-
ských trachtacích existovala
už před rokem 1989.
Na účtenkách nesměl figuro-
vat alkohol. Ten se, po doho-
dě s vedoucím restaurace
nebo hotelu, vykázal jako li-
monády, kávy či jiné nealko
nápoje. Že dvacet lidí dokáza-
lo za večer zkonzumovat stov-
ky minerálek, to už účetní
při proplácení účtu neřešili.

Budeméně prezentů?
Vinaři, především ti menší,
ale mají z možného konce
dárkových vín do pětistovky
jako odčitatelné položky oba-

vy. Bojí se, že firmy přesta-
nou ve větším rozsahu naku-
povat vína, která se využívají
jako vánoční dárky.
„Tahle položka u nás tvoří

asi jeden a půl procenta obra-
tu, takže by nás to nemělo za-
sáhnout,“ říká Bronislav Vaj-
bar, majitel vinařství
z Rakvic. Ale varuje: „Vína fir-
my nevyužívají jako dárky
jen koncem roku. Jsou menší
vinařství, kde právě firemní
vína tvoří celoročně až šede-

sát procent jejich obratu,
tam to může být velký pro-
blém,“ říká na adresu men-
ších producentůmoravský vi-
nař Bronislav Vajbar.

Budou rozdávat džusy?
„Pravda je, že to ale není zále-
žitost jen konce roku. Je ne-
psaným zvykem, že víno jako
pozornost často s sebou vozí
i naši obchodní zástupci na
jednání se zákazníky. Jako
prezent, hlavně když se ob-

chod podaří dojednat,“ říká
Alice, pracovnice marketin-
gu středočeské strojírenské
firmy. Obchoďáci pravidelně
vykazují právě vína do nákla-
dů a snižují si daňový základ
svůj i firmy. „Je možné, že
vína nezavrhnou, ale sáhnou
spíše po levnějších. Ale letos
máme i tak na reprezentaci
nižší rozpočet, takže možná
vína nebudou ve vánočních
balíčcích bez ohledu na to,
zda se dají odepsat, nebo ne,“
uzavírá pracovnice firmy.
Větší společnosti a nadná-

rodní firmy zatím problém
odpočitatelnosti „pětistovko-
vého“ vína příliš neřeší. Naku-
povat budou i nadále, berou
to i jako podporu domácích
producentů. „Víno kupujeme
výhradně příležitostně, typic-
ky na Vánoce. Pokud se pro
ně rozhodneme, tak určitě lo-
kální vinaře podpoříme,“
říká Patricie Šedivá, vedoucí
komunikace operátora T-Mo-
bile. PAVEL HRABICA

Dárek k narozeninám, k Vánocům, ale i jako pozornost obchodním
partnerům. Od ledna podle nových daňových pravidel. MAFRA

které prostě nechceme před
zaslouženou dovolenou řešit.

Zaparkujeme vůbec před
letištěm, abychom stihli
check-in? Kdo nám pak odve-
ze auto, aby nás to parkování
nestálo víc jak pobyt u moře?
To vy ale vůbec nemusíte ře-
šit. Nechte svého mazlíka před
domem nebo v garáži a raději

zvolte chytřejší cestu. V Praze
je možné využít sdílené vozy
od společnosti CAR4WAY, kte-
ré jsou doslova v každé ulici.
Je dost pravděpodobné, že až
dnes kouknete z okna, nějaký
takový vůz uvidíte.

K zapůjčení vozu vám stačí
aplikace CAR4WAY, díky které
si jednoduše najdete nejbližší

Konečně nám začíná období
dovolených, na které se těšíme
minimálně půl roku. Poměrně
dlouhou dobu jsme nemohli
strčit kabáty a bundy do skří-
ně, protože byla nepřetržitá
a vlezlá zima. Proto si všichni
zasloužíme procházky po plá-
ži během východu slunce,
večeře na verandě a skákání
na posteli v hotelu. Už víte,
kam tím míříme? Je čas na ná-
vštěvu exotických krajin!

Samozřejmě můžeme jet
k moři autem, ale třeba
do Egypta, Thajska nebo
na Maledivy by to nemuselo
být zrovna moc komfortní.
Proto raději volíme možnost
letadla, abychom si jen v klidu
sedli, dali si nějaký vychlazený
drink a užívali si pohled na ty
mravenčí městečka a krajiny.
Jenže s touto variantou při-
chází i mnoho nepříjemností,

Placené parkoviště
a řidiče, který
vám odveze auto
zpět před dům,
hoďte za hlavu.
S CAR4WAY tohle
na letišti vůbec
nemusíte řešit.

vůz. Potom už jen stačí jednou
kliknout a můžete si ho rov-
nou půjčit. Bude na vás čekat
nový vůz s velkým prostorem
pro všechna vaše zavazadla.
Vydáte se na cestu a na letišti
pro vás budou vyhrazená par-
kovací místa, kde vůz rovnou
necháte. Pak už jen stačí obe-
jít parkovací hodiny, kterým

můžete jen zamávat, protože
nemusíte nic platit. Teď už
jen přežít odbavení a užít si
zaslouženou dovolenou.

Říkáte si, že takovou službu
vám poskytnou i taxikáři? Jen-
že na ty musíte čekat v urči-
tou dobu přímo před domem
a doufat, že k vám přijede něja-
ký příjemný řidič. Zároveň se
cena může vyšplhat do výšin
alpských hor. S CAR4WAY vás
vyjde cesta z Václavského ná-
městí na letiště jen na 210Kč.
Víte, že využijete sdílený vůz
i po příletu? Na cestu do města
na vás vždy čeká 30 připrave-
ných vozů.

Určitě vás zajímá, kolik
vlastně můžete ušetřit, když
využijete sdílený vůz. Taxiká-
ři běžně zaplatíte okolo 700
korun a se službou Uber cena
začíná na 515 Kč. S CAR4WAY
tedy jezdíte za půlku ceny
a s kódem METRO získáte bo-
nus až 480Kč navíc. Půjčte si
třeba nový vůz Volkswagen
T-Roc a vyrazte na dovolenou
k moři.

Chystáte se na letiště? Udělejte to chytře s CAR4WAY
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Dárková vína v ohrožení? Češi
na to určitě něco vykoumají
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Názvy ulic a náměstí
často nesou jména
známých osobností.
Zastoupení vědkyň,
političek, umělkyň,
sportovkyň a cesto-
vatelek mezi nimi
však moc hojné
není.

Ulice zkrátka patřily mužům
historicky a připomíná se to
vytrvale i v současné době.
Rozmanitost pojmenování
nevypovídá mnoho o rovnos-
ti ve společnosti.
Aby se žena do názvu něja-

ké ulice prosadila, musí být
přinejmenším svatá. Takový
je ostatně hlavní závěr pro-
jektu Mapping Diversity, kte-
rý na vzorku místopisu třicít-
ky velkých evropských měst
porovnával proporční zastou-
pení mužských a ženských
jmen. Výsledek je vůči že-
nám silně nelichotivý, proto-
že muži je v názvech ulic, ná-
městí a dalších veřejných pro-
stranství přečíslují v poměru
deset ku jedné.
Princip rovnosti je ukotven

v Listině základních práv
a svobod, která je nedílnou
součástí ústavního pořádku
České republiky. To, že tu
všichni máme stejné příleži-
tosti, práva i povinnosti, je jis-
tou známkou vyspělosti naší
společnosti. Alespoň to tak
rádi tvrdíme. Při listování
jmenným rejstříkem názvů
ulic ten dojem ale nezíská-
me. Rovnosti navzdory je
v nich žen zastoupeno pomá-
lu. „Je to nenápadná připo-
mínka toho, koho si naše spo-
lečnost váží nebo vážila
a koho ne,“ uvádí se na webu
Mapping Diversity. „Převaha
mužských postav v našich uli-
cích je nejen důkazem histo-

rického a kulturního faktu,
ale také silou – podprahovou,
stálou – která přispívá k udr-
žovánímarginalizace ženské-
ho přínosu v historii, umění,
kultuře nebo vědě.“
Ve třicítce velkýchměst Ev-

ropy celkem sedmnácti států
napočítali lidé mapující roz-
manitost pojmenování více
než 146 tisíc dílčích názvů
ulic a náměstí. Třetina z toho
počtu, přibližně 53 tisíc, byla
pojmenována po lidech.
Z toho skoro 48 tisíc po mu-
žích a necelých 4800 po že-
nách. Dobře je to vidět na pří-
kladu Prahy. iDNES.cz

Hořet může
Přístup k požárům se po-
dle šéfa Hasičského zá-
chranného sboru ČR Vladi-
míra Vlčka po loňském
zásahu v Národním parku
České Švýcarsko změnil.
V plánu jsou také legislativ-
ní úpravy. Stát za evropské
peníze koupí vrtulník. Rizi-
ko vzniku podobného po-
žáru stále je. Loni byl pro-
blém s nedostatkem haseb-
ní vody. V parku proto při-
byly tři větší nádrže, ale
jejich objem stále není
dostatečný. ČTK

V individuálním žebříčku na
prvnímmístě stojí Panna Marie
(v různých obměnách tohoto
jména), po níž se jmenuje
365 evropských ulic a náměstí.

• Za ní, ve výrazném odstupu,
stojí sv. Anna. Těch je
dohromady pětatřicet. A třetí
nejoblíbenější personou je
apoštol sv. Pavel. Po něm se
jmenuje osmadvacet ulic a ná-
městí. Třetí nejčastější ženské
jméno na cedulích označují-

cích ulice patří vědkyni Marii
Curie. Jako vědkyně trochu vy-
bočuje z řady, protože další
ženská jména patří světicím
nebomají víc než okrajově ná-
boženský charakter.

• Například Maří Magdaléna
(po níž je pojmenováno
18 ulic), Terezie z Avily
(16), Kateřina Alexandrijská
(15), sv. Barbora (12),
Klára z Assisi (12),
sv. Lucie (11) a Marta (11).

Česko-americkou smlouvu
o obranné spolupráci včera
schválila Sněmovna. Proti byli
prakticky jen poslanci opozič-
ního hnutí SPD, naopak větši-
na členů hnutí ANO ji podpoři-
la. Protože horní komora sou-
hlasila s dohodou už minulý
týden, prezident Petr Pavel ji
může podepsat, a završit tak
ratifikační proces v Česku. De-
bata trvala 4,5 hodiny. ČTK

V bludišti ulic Prahy
napočítáme 7938 názvů
ulic a náměstí.

• Pětina (22,3 procenta),
tedy 1771 oněch názvů, je
dedikována lidem. Jenže
1671 z toho počtu jsou
muži. Ženy se v pojmeno-
vání ulic a náměstí Prahy
objevují velmi řídce, je
jich jen 76. Takže míra
rozmanitosti je silně vy-
chýlená jedním směrem.
Protože 94,4 procenta ná-
zvů tu patří mužům a jen
4,3 procenta ženám. Zby-
tek, 1,3 procenta, připadá
na nejasnosti a nevyhraně-
né názvy.

• Při porovnání s ostatními
evropskými městy si
z hlediska rovnosti stojí
nejlépe Stockholm, kde
19,5 procenta pojmenova-
ných ulic nese ženská jmé-
na. Za Švédskem pak stojí
dánská Kodaň s 13,4 pro-
centa a první trojici uzaví-
rá Berlín s 12,1 procenta.
V Aténách se na ženy
myslelo jen ve 4,5 procen-
ta případů. iDNES.cz

Až na 80 stupňů Celsia vy-
stoupala tento týden teplota
zemského povrchu v čín-
ských Ohnivých horách, kte-
ré se nacházejí v Ujgurské au-
tonomní oblasti Sin-ťiang.
Do oblasti proudí davy turis-
tů, kteří si pořizují selfie u ob-
řího, 12 metrů vysokého tep-

loměru, jenž teplotu rozpále-
ného povrchu země měří,
uvedla včera agentura Reu-
ters s odkazem na čínskou
státní televizi.
Většina turistů je na cestu

vybavena klobouky s širo-
kým okrajem či slunečníky.
Na místě je pro případ potře-

by připravena lékařská po-
moc a na ochlazení také vět-
ráky a zmrzlina.
V neděli v této oblasti padl

čínský teplotní rekord, když
v městečku San-pao v Turfan-
ské proláklině naměřili teplo-
tu vzduchu 52,2 stupně Cel-
sia. ČTK

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

soutěžní otázka

Kdo nebo
co je Mavka?

a) kočka
b) opice
c) lesní víla

Vyhrajte
2 vouchery

na fantasy pohádku Mavka: Strážkyně lesa

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ

(A, B, nebo C), do předmětu e-mailu uveďte: Mavka.
3 výherci získají 2 vouchery na fantasy pohádkuMavka: Strážkyně lesa.

Výherci budou kontaktováni e-mailem
do 3 pracovních dnů. Více informací o pravidlech soutěže

a vyzvednutí cen najdete nawww.metro.cz

2
Nová přímá linka mezi Pra-
hou a Tchaj-pejí nabízí dva
lety týdně, z Prahy ve stře-
du a v neděli, z Tchaj-peje
v úterý a sobotu. Ceny zpá-
teční letenky začínají na
17 800 korunách. První leta-
dlo přiletělo z Tchaj-wanu
včera ráno. ČTK

HLAVNÍ MĚSTO

PANNAMARIE, SVATÁ ANNA AMARIE CURIE

2x
ČT

K

DLOUHÝ LET
inzerce

Smlouva s USA
prošla i s ANO

Názvy ulic.
Více mužské

V Číně měla země 80 stupňů
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Dnes se můžete klouzat
Kdy jindy jste měli možnost sklouznout se v centru města
na obří nafukovací klouzačce? V Radlické kulturní spor-
tovně se dnes koná akce, na kterou je vstup zdarma. MET

V centru města
zabírají moc místa.
Gastropodnikatelé
nechtějí ustoupit,
magistrát přitvrdí.

Většina provozovatelů re-
stauračních předzahrádek
v centru Prahy nedodržuje
pravidla jejich podoby, s ni-
miž souhlasila ve smlouvě.
Vyplývá to z kontroly, kterou
město provedlo. Přijdou tvrd-

ší opatření při vymáhání pra-
videl. To potvrdil radní
Adam Zábranský.
Někteří restauratéři na pra-

vidla, která město přijalo
v roce 2021, nepřistoupili
a s městem se soudí. Jestliže
žaloby nestáhnou, město
s nimi podle Zábranského
v budoucnu další nájemní
smlouvu neuzavře. „Pokud
se tedy rychle neumravní,
předzahrádku jim časem vy-
klidíme a přestanoumítmož-
nost ji dále provozovat,“ řekl
radní. ČTK

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Děkuji Dyn. Tel.
702401621271317

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 273575

• Koupím obrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964273760

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat.
605845088273666

Zahrádky
dál zaclání

Manuál s pravidly se týká
předzahrádek v památkově
chráněných částech města.
Na jeho základě město po
roce 2021 s majiteli podniků
na nejvíce exponovaných mís-
tech v centru uzavřelo nové
smlouvy, v nichž se zavázali
dodržovat schválenou metráž
předzahrádek a třeba nepouží-
vat masivní pevné podesty či
výrazné zábrany a markýzy.

• Koncem května a na začátku
června proběhla magistrátní
kontrola, zdali gastropodni-
katelé pravidla dodržují.
U třetiny z nich kontrola ne-
zjistila žádné pochybení,

u zbytku pak objevila celkem
přes 200 porušení pravidel.

• Nejčastějším byly viditelné
kabely, a to v 35 případech.
Zjištěny byly zakázané prvky
mobiliáře nebo nedodržení
22. hodiny. Nejzávažnějším
pochybením se ukázalo
překročení výměry.

• Zábranský uvedl, že provozo-
vatelům zatímměsto rozesla-
lo dopisy, ve kterých je vyzva-
lo k napravení nedostatků.
Poté přijde další kontrola
a také možné první sankce,
až 10 tisíc korun za jednotli-
vé pochybení za den. ČTK

POKUTY ZA POCHYBENÍ – 10 TISÍC KORUN DENNĚ

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

inzerce

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

RADLICKÁ KULTURNÍ SPORTOVNA
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Nový biografický
snímek režiséra
Nolana má premié-
ru. Nejlépe mu to
bouchá v IMAX.

Chvíli je to historická biogra-
fie, pak zase soudní thriller.
V několika scénách dokonce
s prvky hororu. Podobně po-
pisoval v posledních týdnech
nový snímekOppenheimer ir-
ský herec Cillian Murphy.
Představitel titulní role věč-
ně ustaraného vynálezce ato-
mové bomby se zálibou v no-
šení širokého klobouku –
J. Roberta Oppenheimera –
bezesporu nelhal. Nejspíš ze
skromnosti ale už zapomněl
dodat, že je nový biografický
snímek režiséra a scenáristy
Christophera Nolana nejen
tříhodinový atomový opus,
ale svým způsobem i nejod-
vážnější práce tohoto vyhle-
dávaného filmaře.

Typická nolanovka
Po Tenetu, Interstellaru, Po-
čátku a mnoha dalších sním-
cích již filmoví fanoušci

dobře vědí, co mají v kinech
od klasické nolanovky očeká-
vat. I v Oppenheimerovi se re-
žisérův styl plně projevuje
hned v úvodu snímku,
v němž jako by se nedělo rela-
tivně nic tak zajímavého či zá-
sadního. Několik postav o ně-
čem mluví, odněkud někam
se chodí nebo se někde sedí,
popřípadě leží. Hlavním vy-
pravěčem je tu však Nolan,
takže se dočkáváme nejen od-
vážně strukturovaného vy-
právění, ale také okamžitě po-
hlcujícího vizuálu.
Skvělá kamera, subjektivní

vnímání reality hlavního hr-
diny i burácivá dramatická
hudba, která proudí do divá-
kových uší bez oddechu i bě-
hem komorních scén. To je
Nolan, jak ho máme rádi. Při-
tom to po scenáristické strán-
ce zprvu vypadá, jako by měl
mít snímek mnohem míň
než avizované tři hodiny.

Nolanův scénář totiž hodně
rychle začne budovat, předsta-
vovat, vysvětlovat a vyprávět.
Dělá to zcela vědomě. Je totiž
potřeba šlapat na plyn, a to
tak šikovně, abymohl servíro-
vat divákům v poslední třeti-
ně filmu hned několik místy

i depresivně vyznívajících zdr-
cujících konců.

Bombastická podívaná
Pokud bychom měli stroze
popisovat děj, jeho hlavní
část se odehrává v době, kdy
druhá světová válka ještě vy-
padala nerozhodně. Souboj
mezi Spojenými státy a Ně-
meckem nabere jiný rozměr
poté, co je nastolena otázka,
komu se dřív podaří zkon-
struovat atomovou bombu
a získat tak rozhodující převa-
hu. Šéfem amerického tajné-
ho výzkumu pod označením
Projekt Manhattan se tehdy
stal relativně mladý astrofy-
zik J. Robert Oppenheimer,

kterého jeho nejbližší oslovu-
jí Oppie.
Pod obrovským časovým

tlakem se s týmem dalších
vědců pokoušel sestrojit vyná-
lez, který má potenciál zničit
celý svět, ale bez jehož včas-
ného dokončení se tentýž
svět nepodaří zachránit.
A jak víme z hodin dějepisu,
podařilo se mu to. Tím to ale
pro tuhle rozporuplnou po-
stavu světových dějin ani zda-
leka neskončilo.

Ničitel, či zachránce?
Oppenheimer je podlemarke-
tingových textů, které sní-
mek provázejí, příběhem
muže, který riskoval, že zničí

celý svět, aby ho tím zachrá-
nil. Já dodávám, že je snímek
o tomto bezesporu geniál-
ním velikánovi nejspíš tím
snímkem, kterým si Nolan
pomalu, ale jistě začíná sta-
vět pomník. A to vůbec ne-
myslím v negativním slova
smyslu. Právě naopak.
Vždyť kolik jste viděli fil-

mů, ve kterých exploduje ato-
mová bomba, ale nepoužívají
se přitom počítačové triky?
V kolika snímcích z poslední
doby hraje taková hromada
skvělých herců? Životopisné-
mu snímku lze vytknout
snad jen to, že bude pro ně-
které diváky hůře stravitel-
ný. I když, podle mě v něm
udělal Nolan řadu mnohem
chytřejších tvůrčích rozhod-
nutí než ve tři roky starémTe-
netu. Posuďte sami a nejlépe
v kinech IMAX, kde si snímek
podle režiséra užijete nejví-
ce. A svetr s sebou. Občas
v sále pofukuje.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Snímek Oppenheimer si mi-
nulý čtvrtek odbyl specific-
kou londýnskou premiéru,
kdy všichni herci v čele s Cil-
lianem Murphym, Emily
Bluntovou a Mattem Damo-
nem přišli na červený kobe-
rec. Místo společného kouká-
ní na film s ostatními ale
představitelé klíčových po-
stav snímku následně slav-
nostní uvedení filmu opustili
a přidali se tak k započaté he-
recké stávce.
Aktuální situace v Holly-

woodu, která ovlivní natáče-
ní patrně ještě více než přetr-
vávající několikaměsíční stáv-
ka scenáristů, přichází v mo-
mentě, kdy do světových kin
míří hned dvě nejočekávaněj-
ší novinky tohoto léta. Vedle
Oppenheimera od Christo-
phera Nolana má totiž pre-
miéru i snímek Barbie Grety
Gerwigové o kultovní panen-
ce s Ryanem Goslingem
a Margot Robbieovou v hlav-
ních rolích.

Dopady na Česko
Herci se ve Spojených státech
připojili ke scenáristům, kte-
ří stávkují kvůli sporůmo pla-
ty a pracovní podmínky už

více než dva měsíce. Podle
amerických médií stávka
prakticky znamená ochrome-
ní hollywoodského zábavní-
ho průmyslu.
Situace má dopady i na tu-

zemské pracovníky. V Česku
už jsou postavené některé ku-
lisy pro roztočené zahraniční
filmy, které nyní budou mu-
set filmaři zakonzervovat. Po-
dle odhadů budou projekty
realizované až příští rok.
Podle informací serveru

The Prague Reporter se zasta-
vila například výroba druhé
série seriálu Interview with
the Vampire, který se dosud

natáčel v pražském Barran-
dov Studiu a na mnoha mís-
tech v centru Prahy. Česká
metropole hraje v seriálu pře-
devším Paříž v době druhé
světové války.
Kvůli stávce je přerušeno

i natáčení seriálu Foundation
(Nadace) z produkce Apple
TV+. Natáčení ságy inspirova-
né dílem Isaaca Asimova zača-
lo v Česku 26. května a mělo
pokračovat až do podzimu.
V Česku pokračují jen natá-

čení, za nimiž stojí britské či
německé odbory. Je to třeba
třetí řada série The Wheel of
Time Amazon Studios.

Barbenheimer šílenství
Další unikátní situace vznik-
la v souvislosti s Oppenhei-
merem, a to především kvůli
jeho datu premiéry. Snímek
jde totiž do kin ve stejný den
jako zmiňovaná Barbie. Ač
jde o projekty dvou různých
studií, tedy Universal a War-
ner Bros., vznikl takzvaný
Barbenheimer. Ten začal ne-
nápadně. Pár chytrých hlav
se sešlo na internetu a spusti-
la se lavina, jejíž pointou je
neoficiální spojení těchto
dvou snímků. Symbióza zob-
razovaná na různých fanouš-
kovských plakátech a me-
mech šlape v posledních
dnech natolik dobře, že je
s podivem, že nejde o oficiál-
ní spolupráci obou studií.
Něco podobného filmová his-
torie nepamatuje.
A pokud si chcete zakonspiro-
vat, může mít společné da-
tum premiéry Barbie a Op-
penheimera něco společné-
ho s pomstou Warnerů Nola-
novi. Film o vynálezci ato-
movky je totiž prvním sním-
kem režiséra po dvaceti le-
tech, který nebyl distribuo-
ván společností Warner
Bros., ale Universalem. JAR

Megatunový dvoják nejočekávanějších filmů tohoto roku dávají
také v žižkovském Aeru. VERTICAL ENT.

J. Roberta Oppenheimera si zahrál Cillian Murphy. CINEMART

Nolan má na kontě další pecku.
U „Oppieho“ to platí doslova

Stávka zasahuje tvorbu i u nás
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@mojemetro
Když jsem se nacházela v Chile, nemohla jsem si nechat ujít
slavný trek ve forměW v národním parku (NP) Torres del Pai-
ne. Je to jeden z nejnavštěvovanějších národních parků v Chi-
le a výchozím bodem tohoto treku je městečko Puerto Nata-
les. Autobusem se asi za hodinu a půl dostanete ke vstupu do
NP a potom se ještě jedním autobusem přesunete na začátek
treku, který lze začít ze dvou míst. Ubytování v kempech je
potřeba rezervovat s velkým předstihem, proto i to může roz-
hodnout o směru vašeho treku. Já jsem začínala přejezdem ka-

tamaránem přes Lago Pehoé do
kempu v Paine Grande a končila
u kempu Central Sur. Kombina-
ce křišťálově modrých ledovco-
vých jezer a vysokých vrcholů,
které dosahují až 2800 m n. m.,
mi vzala dech, už když jsme se
přibližovali autobusem. Samot-
ný trekWmá asi 72 km a celko-
vé převýšení 2700 m, lze ho ujít
za tři až čtyři dny. Kempů je ces-

tou hodně, takže s jídlem není problém. Musím uznat, že
jsem opět měla velké štěstí na počasí, protože většinu času sví-
tilo slunce, a mohla jsem si tedy užívat krásné výhledy. Nejví-
ce mě na treku zaujalo Valle Francés (takzvané Francouzské
údolí), kde se střídaly pěšiny, patagonské lesy, výhledy na le-
dovce a také na nádherné vrcholy. Během cesty k Miradoru
Británico se vystřídala snad všechna roční období, začal fou-
kat vítr, chvilku pršelo, a na samotné vyhlídce začalo dokon-
ce sněžit. O pár minut později už zase
svítilo slunce a já mohla s úsměvem od
ucha k uchu zase pokračovat v cestě.

Ubytování
v kempech

je potřeba
rezervovat
s velkým
předstihem.

LUŠTĚNKA:ZEBRA
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Tohle je prostě paráda. Rubrika@mojemetromá spojovat svět
digitálních médií a těch papírových. Čtenářka Dagmar Křišťanová
navíc svůj #metrotag naťukala na stroji – a co víc, ještě textem
reaguje na našeho sloupkařského kmeta Jakub Koháka. Tleskáme
za nápad a provedení a děkujeme, že si hrajete s námi.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

3 – CÁR, JAS

4 – CÍLE, STÁJ,
TUBA

5 – BACIL,
OBLET,
UZENÍ, ŽEBRO

6 – ARNOŠT,
METODA,
OKTANT,
REKORD

7 – TUŽIDLO

10 – ARISTOKRAT,
KOMENTÁTOR

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Torres del Paine

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR
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„Pozor,
je tam vodník

a říká mi Fando.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

Teplotní rekordy: 8,7 °C (1996) 35,7 °C (2022) Bio:

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Ďáblova lest (3/3)
Brána nebes. Krimifilm (ČR,
2009). Znalec černémagie a po-
licejní komisař pátrají po pacha-
teli série rituálních vražd. Hrají:
I. Trojan, J. Dvořák, A. Geisle-
rová, T. Voříšková. Režie J. Strach

21.15 Vyprávěj
Mikulášova Hilda. Seriál (ČR,
2009-2013). Hrají: P. Trávníček,
J. Munzarová, A. Kerestešová

22.10 Maigret a hubatá služka
Detektivka (Fr., 2002). Hrají:
B. Cremer, J. Herryová, P. Diot

23.50 AZ-kvíz
Soutěž pro každého

20.00 P. F. 77
Drama (ČR, 2003). Profesorka di-
vadelní fakulty řeší otázku, kam
ažmůže zajít v sebeobětování
se svýmdětem. Hrají: V. Chra-
mostová, J. Langmajer, S. Jach-
nická, I. Racek. Režie J. Brabec

21.50 Cizinec a krásná paní
Tragikomedie (ČR, 2011). Hrají:
J. Kukura, M. Drahokoupilová,
J. Kačer, J. Vlasák

23.25 Peklo na zemi (3/8)
Hanba. Německá armáda se
prohnala evropským kontinen-
tem a izolovala Velkou Británii

00.15 Věk válečných lodí

20.20 Co ste hasiči (4)
Za Frantu! Komediální seriál
(ČR, 2021). Jeden z dobrovol-
ných hasičů je při zásahu zra-
něn, ovšem pojišťovna odmítá
platit. Hrají: P. Rychlý, V. Kopta,
L. Benešová, J. Bernášková

21.30 Okresní přebor (7, 8)
Komediální seriál (ČR, 2010).
Hrají: O. Vetchý, D. Novotný,
L. Sobota, P. Kikinčuk

22.45 Námořní vyšetřovací
služba XIX (19)
Krimiseriál (USA, 2021-2022)

23.40 Mentalista IV (18, 19)
Krimiseriál (USA, 2011)

20.15 Hvězdy nad hlavou (3)
Sucho. Seriál (ČR, 2020).
Poběžovice trápí sucho... Hrají:
B. Polívka, T. Kostková, R. Zach

21.30 Inkognito
V zábavní show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu. Hádejte
společně s nimi a pobavte se
nečekanými myšlenkami.
Moderuje L. Bouček

22.40 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

17.30 DJ No.1: IBIZA 2022
Hraní na Beats 4 Love a na
Ibize, to získá vítěz letošního
ročníku Desperados DJ No1

17.45 Óčko hity
Klipy nonstop

20.30 TOP 3 Óčko Chart
První tři místa v hitparádě
diváků Óčka

20.45 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Rockstar. S tímhle
autem budete
všude vyčnívat

FOTOSTRANA
Extravagance má jméno
XM. Bavorák oslavil
padesát let šílenou károu.

Máte dvě hlavy, místo nohou
ocasní ploutev nebo snad zuby
dlouhé jako mrož? Buďte v klidu,
nikoho to nezajímá. Když budete
řídit bezmála třítunový kolos
BMW X5, veškerá pozornost se
upne na vaše futuristické auto.
Aby také ne, je to nyní to nejvíce
extravagantní na trhu. Frank van
Meel, šéf sportovní divize
BMWM, o autě prohlásil, že je
určenémajitelům Lamborghini
Urus neboMercedesu třídy G,
kteří ale touží po BMW. A je to
tak, má designové prvky kosmic-
kých lodí jako Urus a mohutnost
jako géčko. SUV bavorské značky
má nalákat ty, kteří pomýšlejí
na Range Rover nebo třeba
Bentley Bentaygu. Za bláznivou
oslavu padesátiletého výročí
značky zaplatíte však minimálně
4,5 milionu korun. A budete se
pak cítit jako rocková hvězda.

Elektrikář parkuje v Praze zdarma!

Ta drzost je do očí bijící. Ale k BMW XM patří také. Inženýrům
se v Bavorsku podařilo osmiválec naladit tak, aby vyluzoval
emise pod 50 gramů CO2na kilometr, což v kombinaci s elek-
tromotorem zajišťuje provokativnímu autu nízkoemisní regis-
trační značky s písmeny EL, která jsou vstupenkou na parková-
ní po hlavnímměstě zadarmo. Baterie nového hybridu má
29,5 kWh a umožňuje autu ujet až 70 kilometrů jen na elektři-
nu. K nabíjení slouží 7,4kW palubní nabíječka nebo režim
eControl pro nabíjení osmiválcem za jízdy. Podle toho, jak
nabíjíte baterii, se také měří spotřeba, rozsah se velmi různí.

Osmiválcová diskotéka
s elektrickými značkami

Ambientní světla pod nádherně
prolisovanou střechou z Alcanta-
ry svítí do noci jako pojízdný
taneční klub, a pokud budete
respektovat vysokou váhu a výš-
ku auta, užijete si rockerskou
jízdu. Nejen díky příplatkovým
dvaceti reproduktorům a zesilo-
vači o výkonu 1500 wattů, ale
i díky motoru – sice nemůžete
řádit tak jako třeba v „usazeněj-
ší“ M3, ale parametry mluví
samy za sebe. Nový elektrifikova-
ný osmiválec S68 má technologii
M Hybrid kombinující spalovák
s elektromotorem. Vysokootáč-
kový přeplňovaný 4,4litrový vidli-
cový osmiválec M TwinPower Tur-
bo s výkonem 489 koní doplňuje
elektrikář s dalšími 197 koňmi.
Výsledek má 653 koní a 800 new-
tonmetrů. Stovka z nuly
za 4,3 sekundy? Ano, starší bratr
BMW X5 to umí rychleji, ale zase
neváží 2,75 tuny bez řidiče...

TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK



;Práce - nabídka
• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou KREJČO-
VOU a STŘIHAČKU na ŽL, pra-
covní poměr možný. Dobré fi-
nanční ohodnocení. Tel.
603203373.273205

• Hledáme nutně kurýry pro
Prahu a okolí. Pracovní doba
Po - Pá, 8 - 18 hod. Průměrný
výdělek 45 000 Kč/měsíc. Vlast-
ní auto nutné. Kontakt:
733643785273310

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 pří-
jme pomocnou sílu s praxí do
školní jídelny, nástup 28. 8.
2023. Životopisy zasílejte na
e - m a i l :
j idelna@zs-s lovenska.cz .
Nebo volejte pí. Majerovou:
607862188273357

• POKLADNÍ za 150-178
Kč/hod i bez praxe - zaškolí-
me, směny si volíte sami-on-
line rezervace, Praha a okolí,
zálohy druhý den. Tel.:
222534534273369

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční doplňová-
ní zboží za 150-185,90 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, denní zá-
lohy, Praha a okolí. Tel:
222534534273388

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva. Nabízíme 176,60
Kč/hod, směny dle Vašichmož-
ností s nástupem ihned. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz273407

• LETNÍ PŘIVÝDĚLEK pro kaž-
dého. Nabízíme různé pozice
na prodejnách v Praze a okolí,
odměnu až 185,90 Kč/hod, on-
line rezervaci, zálohy. Tel:
222534534273426

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá kuchařku/kuchaře na
DPP/DPČ. Krátký a dlouhý tý-
den, pracovní doba 6-18h. Sta-
bilní a přátelský kolektiv. 190
Kč/h. Více na T.: 725015320 273591

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon práce
referenta REGISTRUVOZIDEL a do-
pravy a komunikací. Bližší infor-
mace na jsou zveřejněny na
www.praha6.cz. Lhůta pro doruče-
ní přihlášky s doklady: 31.07.2023
v podatelně Úřadu městské části
Praha 6. Kontakt: p. Pachman, tel.
220 189 929.273765

• Restaurace v c entru Pra-
hy přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí nádobí. Prac
doba krátký/dlouhý týden. Ná-
stup možný ihned. 776330853273777

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 273867

• Přijmeme uklízečku na půl
pracovního úvazku: 200
Kč/hod. Praha 8, Kobylisy. Te-
lefon: 603886044 273868

• Pracovní agentura nabízí
práci ve skladu na VZV - Retrak
(200 Kč hrub./hod.) a vozík
(190 Kč hrub./hod). Tel.
776160591273885

• Přijmeme ihned pickery,
skladníky ,VZV, pomocné
skladníky, úklidové pracovní-
ky atd.Možnost ubytování, zá-
lohy každý týden .Praxe není
třeba. 776001640 273894

• Hledáme kolegy/ně pro os-
trahu objektu v Praze a Klad-
ně (vhodné i pro aktivní dů-
chodce), čistý TR, nástup
ihned. Volejte Po-Pá 9-16 hod.
tel. 608677020 273904

• OBSLUHU na veřejné WC v
centru Prahy. Nejedná se ome-
tro ani nádraží. Férový při-
stup, HPP, brigáda, vhodné i
pro svěží důchodce. Tel.
731731393273906

Nemovitosti - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969273635

Byty - poptávka

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969273604

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403273246

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Úklidová firma na území hl. m. Prahy
přijme ihned pracovníky na pozici:

Pomocná síla v kuchyni
– obsluha myčky

Místo výkonu práce je Praha centrum.

Telefon: 284 680 169 E-mail: info@prostor.as

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Hledáme kolegu / kolegyni na pozici

Obchodní zástupce proMETRO
Vaším hlavním úkolem bude:
komunikace se stávajícími klienty a aktivní vyhledávání nových
obchodních příležitostí.

Očekáváme:
• obchodní talent a zájem prožívat svůj pracovní den v kanceláři
i mimo ni • touhu se nadále vzdělávat a stát se tím nejlepším
z nás • znalost práce na PC

Nabízíme:
• samostatnou a různorodou práci na zaměstnanecký poměr
•moderní pracovní prostředí s výbornou dopravní dostupností
• přátelský kolektiv • fixní základní mzdu + pohyblivou složkou
+provize vč. kvartálních a ročních bonusů • 5 týdnů dovolené
• stravovací příspěvek •mobilní telefon a notebook.

Kontaktní osoba:
Barbora Vavřinová
+420 734 517 421 • Barbora.vavrinova@mafra.cz

Pokud Vás naše nabídka oslovila, zašlete nám svůj strukturovaný
životopis s průvodním dopisem na uvedenou emailovou adresu.
Název pozice uveďte prosím do předmětu emailu

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

HLEDÁME ZDRAVÉ ŽENY PO PŘECHODU VE VĚKU 18–75 LET
DO KLINICKÉ STUDIE

Studie bude probíhat na adrese Pražská 18c/1486, Praha 10 – Hostivař.
Pro více informací volejte (Po-Pá 9-16 h) na: 775 406 690 nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
www.quinta.cz

Datum informačních schůzek: 20., 21. nebo 24. 7. 2023
Vstupní vyšetření (odběr krve a moči, EKG, vyšetření lékařem):
26., 27., 28. nebo 31. 7. 2023
Termíny dalších vyšetření (gynekologické vyšetření, vyšetření řídnutí kostí,
mamograf) dle dohody.

1. fáze studie
Hospitalizace 1: 26. - 27. 8. 2023
Ambulantní návštěvy: 30. 8., 2. 9., 5. 9., 7. 9. a 8. 9. 2023
Hospitalizace 2: 8. - 10. 9. 2023
Ambulantní návštěvy: 11. 9., 12. 9., 13. 9. a 14. 9. 2023

2. fáze studie
Hospitalizace: 10. - 12. 10. 2023
Ambulantní návštěvy: 22 návštěv během 7 měsíců

Kontrolní vyšetření: 24. 4. 2024

Je třeba dokončit všechny fáze studie.

Přípravek je určený k léčbě rakoviny prsu u žen po přechodu.

Finanční kompenzace: 58.000 Kč - 60.000 Kč

• Stabilní zázemí
• Dobré finanční ohodnocení
HPP ID 125 CZK/hod.,
DPP 115 CZK/hod.

• Motivační bonusy
• Vhodné i pro ČID, ID
• Náborový příspěvek
5000 CZK po
odpracování 3 měsíců

KoNtaKtujte NáS
+ 420 605 043 387www.solidsecurity.cz

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

BRIGÁDA
NA LÉTO

DOPLŇOVÁNÍ
ZBOŽÍ

PRODEJNYNEJEN
V PRAZE

ZÁLOHYDRUHÝDEN
SMĚNYDLE VAŠEHO
VÝBĚRUONLINE

APLIKACE

Kontakty:
222 534 534

brigada@creditczech.cz

150 - 185,90 KČ/HOD

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Zástupkyně
Spojených států
amerických zaútočí
na zlatý hattrick.

V Austrálii a na Novém Zélan-
du začne ve čtvrtek deváté
mistrovství světa fotbalistek.
Na zlatý hattrick zaútočí re-
prezentantky Spojených stá-
tů amerických, které ovládly
předchozí dva turnaje a se
čtyřmi triumfy jsou nejúspěš-
nějším týmem historie. Pre-
miérový šampionát na jižní
polokouli se bude hrát po-
prvé v rozšířeném formátu
se 32 týmy.

Na turnaji se představí osm
nováčků. Debut si odbudou
fotbalistky Irska, Vietnamu,
Zambie, Haiti, Maroka, Pana-
my, Portugalska a Filipín.

„Vždycky tu bylo zhruba de-
set elitních týmů, ale ostatní
se stále přibližují. Už neuvidí-

me výsledky 7:0 nebo 8:0. Po-
dívejte se na Německo, které
prohrálo 2:3 se Zambií,“ při-
pomněl trenér USAVlatko An-
donovski porážku dvojnásob-
ných šampionek z nedávného
přípravného utkání.

Američanky budou opět
největšími favoritkami. Ve-
doucí tým žebříčku FIFA hrál
finále třikrát po sobě, naposle-
dy před čtyřmi roky ve Fran-

cii zdolal v souboji o zlato 2:0
Nizozemsko. Právě s výběrem
Oranje se USA utkají ve skupi-
ně E, ve které jsou ještě Viet-
namky a Portugalky.

O premiérové zlato se bu-
dou ucházet další velmoci
Španělsko, Francie či loňské
mistryně Evropy z Anglie. Asi
poslední šanci na vysněný ti-
tul budemít šestinásobná nej-
lepší fotbalistka světa Marta.

Sedmatřicetiletá Brazilka je
se 17 góly nejlepší střelkyní
historie MS, mezi elitou se
představí už pošesté. Šampio-
nát zahájí dnes v 9.00 SELČ
duel Nový Zéland – Norsko.
Domácí tým vede česká tre-
nérka Jitka Klimková. Z každé
z osmi skupin projdou do os-
mifinále dva nejlepší týmy.
MS budou u nás vysílat Česká
televize a TV Nova. ČTK

ÚPRAVA PRACOVNÍ DOBY

Splní si brazilská fotbalistka
Marta sen o titulu? PROFIMEDIA

Mezi osmičkou
České basketbalistky si
na juniorskémMS v Madri-
du zahrají čtvrtfinále proti
USA. Mezi nejlepších osm
celků postoupily Češky po
výhře 92:84 nad Itálií.

Gomez do Sparty
Fotbalisty Sparty posílil
obránce James Gomez. Jed-
nadvacetiletý gambijský re-
prezentant přestoupil do
pražského klubu z dánské-
ho Horsensu a podepsal ví-
celetou smlouvu. Sparta
jde do sezony s cílem obhá-

jit ligový titul, vyhrát do-
mácí pohár a postoupit
do skupiny Ligy mistrů.

Tenisový kolaps
Tenistka Čang Šuaj v sl-
zách vzdala zápas v Buda-
pešti, protože se sesypala
po sporném verdiktu roz-
hodčích. V duelu s domácí
Amarissou Tóthovou byla
přesvědčená, že zahrála
míč na čáru, ale lajnový
rozhodčí zahlásil aut a um-
pirová to potvrdila. Po chví-
li Maďarka stopu po kon-
troverznímmíčku na antu-
ce nohou smazala. ČTK

Státní zaměstnanci v Brazílii
se nemusí obávat, že kvůli sle-
dování mistrovství světa fotba-
listek v Austrálii a na Novém
Zélandu přijdou pozdě do prá-
ce. Vláda jim totiž kvůli turnaji
upravila pracovní dobu.

• Brazilky se v základní skupi-
ně postupně utkají s Pana-
mou, Francií a Jamajkou
a všechny zápasy začínají

brzy ráno brazilského času.
Vláda proto státním zaměst-
nancům o dvě hodiny posu-
nula nástup do práce.

• „U zápasů, které mají výkop
v 7.30, bude pracovní doba
začínat v 11 hodin našeho
času. U zápasů se startem
v osm hodin se začátek prá-
ce posunuje na 12 hodin,“
píše se v nařízení vlády.

Tenistka Barbora Strýcová je
navzdory triumfu ve wimble-
donské čtyřhře rozhodnutá,
že ukončí kariéru v září
po grandslamovémUS Open.
Po finálovém duelu stihla

v Londýně závěr bálu šampio-
nů, trofej jí dorazí do Česka
v příštích dnech. Ukáže ji
také před turnajem Livesport
PragueOpen, kde se bude lou-
čit s domácími fanoušky.
„Po vítězství ve Wimbledo-

numi problesklo hlavou, jest-
li teď není správný moment

skončit, protože líp už to ne-
jde. Jsem ale člověk, který
když si dá nějaký plán, tak ho
chce splnit. A plán zněl, že
budu hrát poslední turnaj US
Open,“ uvedla Strýcová.
„Tajně jsem si přála

veWimbledonu uspět, proto-
že to je nejdůležitější turnaj
a vždy bude. Toužila jsem,
aby se mi povedl. Nyní mám
pohár, ale s tenisem se jdu
loučit na US Open. Chci to do-
držet. Chci to ‚Ahoj tenise‘
říct tam,“ doplnila. ČTK

Do azylu už nechtějí
Nově přestavovaný fotbalový stadion v Hradci Králové,
který by měl splňovat kategorii UEFA 4 pro mezinárodní
utkání s kapacitou 9300 diváků, neprošel v úterý kontro-
lou a hrozí odklad plánované kolaudace. K prvnímu domá-
címu zápasu nové prvoligové sezony mají Východočeši na-
stoupit 5. srpna proti Českým Budějovicím. Dodavatel
stavby po úterní kontrolní prohlídce zatím nezískal sou-
hlasné stanovisko hasičů potřebné pro kolaudaci. Varian-
tou by mohlo být to, že by v takzvaném předčasném užívá-
ní povoleném stavebním úřadem byla v provozu jen fotba-
lová část stadionu. Ta by zahrnovala hřiště, tribuny a úsek
gastro. Pokud by žádná z variant nevyšla, musel by
Hradec Králové v krajním případě podle předpisů FAČR
odehrát celou podzimní část na jiném stadionu. Klub má
případně dohodu s Plzní. Zástupci klubu ale doufají, že
po dvouletém azylu na stadionu v Mladé Boleslavi odehra-
jí už letošní podzimní část doma. ČTK

2x
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Fotbalistky míří poprvé
na MS na jižní polokouli

Po US Open končím,
trvá si na svém Strýcová




